
 

  R.G. n._49_ del 17/02/2020_ 
 

AREA AMMINISTRATIVA/AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE   N.   11    DEL  30/01/2020 
 

 

OGGETTO:  procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b),  per l’affidamento  del servizio di refezione Scolastica nonché  di 

pulizia dei locali adibiti a cucina e refettorio nelle scuole materna, elementare e media  del 

Comune di Curinga (CZ)  centro e frazione Acconia,   per gli anni scolastici 2019/2020; 

2020/2021;2021/2022. Codice CIG:80902605C0 Aggiudicazione definitiva.   

 

 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA 

 

Premesso : 

- CHE in data 21/08/2019  veniva  pubblicato all’albo pretorio  e sulla piattaforma  telematica 

TUTTOGARE, cui questo Ente aderisce, raggiungibile all’indirizzo internet 

https://comunedicuringa.tuttogare.it, per giorni 15 un avviso pubblico per la ricerca di 

manifestazioni di interesse ad essere invitati alla procedura negoziata tramite RDO  ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lettera b) del codice degli appalti per l’affidamento del servizio di cui  

in oggetto, giusta determinazione di questa Area di approvazione del relativo schema n.135 

del 07/08/2019 . 

- CHE, successivamente, con avviso pubblico n.5919 del 12/09/2019 , per le motivazioni ivi 

espresse, ed in esito alla determinazione n.137 del 21/08/2019 di rettifica  della succitata 

determinazione n.135 del 07/08/2019 si procedeva alla rettifica ed alla riapertura dei termini 

del predetto avviso pubblico per la ricerca di manifestazioni di interesse ad essere invitati 

alla procedura negoziata di cui trattasi. 

-  conseguentemente, entro il termine di scadenza della manifestazione di interesse ( ore 13,00 

del 21/09/2019) ,  pervenivano  all’Ente n.5  manifestazioni di interesse da parte dei seguenti 

operatori economici: 

 

OPERATORE ECONOMICO  Partita IVA 

Cooperativa Servizi Crotone 00399420793 

Tebe Servizi  s.a.s di Palermo Chiara&C. 02785700788 

Scamar S.R.L 02459910796 

GEMES SRL 03123700795 

L’Arte del Catering di Colloca Simona&C. 03354790796 

 

-  con determinazione dell’Area Amministrativa n. 208 del 06/11/2019  ( R.G. n.628  del 

06/12/2019) avente ad oggetto: “Determinazione a contrarre per la procedura di gara 

tramite RDO su piattaforma telematica TUTTOGARE , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

b),  per l’affidamento  del servizio di Refezione Scolastica del Comune di CURINGA (CZ), 

CAPOLUOGO E FRAZIONE ACCONIA, nonché  di  pulizia dei locali adibiti a cucina e 

refettorio  nelle scuole materna, elementare e media  del Comune di Curinga (CZ)  per gli 

anni scolastici 2019/2020; 2020/2021;2021/2022. Approvazione  documenti di gara. Codice 

CIG:80902605C0 ”, veniva assunta la determinazione a contrattare relativamente 

all’affidamento della  Gestione del servizio di cui trattasi per gli anni scolastici  2019/2020; 

https://comunedicuringa.tuttogare.it/


2020/2021;2021/2022, a  decorrere dalla data di aggiudicazione del servizio,  per un costo 

complessivo presunto  pari ad euro 379.392,00 (esclusi oneri per la Sicurezza non soggetti a 

ribasso a carico della Ditta, ammontanti ad € 500,00 annui), oltre I.V.A.. ,stabilendo inoltre 

di procedere all’affidamento del succitato servizio mediante procedura negoziata, ai sensi  

dell’art.36, comma 2,lettera b) e con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, in conformità all’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., da 

esperirsi sulla piattaforma telematica TUTTOGARE nella disponibilità del Comune di 

Curinga. 

- -con la medesima determinazione si procedeva  all’approvazione degli atti di gara; 

-  conseguentemente, in data  07/11/2019, veniva  inviata la lettera d’invito, corredata dei 

necessari allegati  e documenti e relativa modulistica  tramite  la piattaforma TUTTOGARE   

ai  concorrenti che avevano manifestato interesse a partecipare alla procedura di cui trattasi 

come sopra meglio specificato, fissando quale termine ultimo di ricezione delle offerte il 28 

novembre 2019, ore 12,00; 

- - con determinazione   n. 240 del 04/12/2019 (R.G. n. 628 del 06/12/2019) veniva  nominata  

la Commissione di gara costituita dai seguenti componenti: 

-  Ing. Giuseppe Molinaro, Responsabile Area tecnica dell’Ente,Presidente; 

-  Dott.ssa  Eleonora Orlando,  dipendente dell’Ente inserita nell’Area Finanziaria, 

componente; 

-   Dott.ssa Angela Colosimo, in qualità di assistente sociale presso l’Ente,  componente ; 

Preso atto che il termine di avvio delle operazioni di gara, fissato al 3 dicembre 2019, ore 11,00 , 

successivamente  veniva  differito a giorno 11 dicembre 2019. 

Visto il  verbale redatto dal RUP  in  data 11/12/2019 per l'esame della correttezza 

formale del plico pervenuto entro i termini stabiliti e per l'esame e la verifica della documentazione 

amministrativa contenuta nella Busta A  ed, altresì,  il verbale redatto dalla commissione di gara  

come sopra meglio specificata relativo all'apertura e valutazione dell’Offerta tecnica, entrambi 

pubblicati sulla piattaforma TUTTOGARE; 

Visto, altresì, il verbale redatto dalla Commissione di gara  in data  17 dicembre 2019  per 

l’apertura della Busta economica e per l’aggiudicazione provvisoria,  pubblicato  sul sito dell’Ente “ 

Amministrazione Trasparente” sezione  Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016 ed  allegato sotto la lettera A) alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale, dal quale risulta  che  l’unica impresa partecipante,  Ditta Scamar srl,  con 

sede  a Lamezia Terme in via Basilio Sposato n.35, P.IVA 02459910796, ha conseguito un 

punteggio totale , dato dalla somma del punteggio economico e di quello tecnico,  pari a 100 così 

dettagliato: 

Scamar S.r.l Valore complessivo 

offerta economica 

Valore offerta tecnica Punteggio complessivo 

 30   70 punti 100,00 

 

PRESO ATTO delle risultanze della Commissione che ha proceduto all’aggiudicazione 

provvisoria nel sistema informatico, dell’appalto alla società  Scamar srl, come sopra meglio 

specificata,  che ha offerto l’importo complessivo di  euro 372.304,16 oltre IVA di legge con un  

ribasso unico percentuale del 2% sull’importo complessivo dell’appalto stimato in euro  379.392,00 

oltre I.V.A al 4% , esclusi oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso a carico della Ditta, 

ammontanti ad € 500,00 annui oltre IVA al 22%.  

DATO ATTO che  in relazione a detto concorrente aggiudicatario è stata conseguentemente 

acquisita e verificata con esito positivo, fatta eccezione per la verifica del nulla osta antimafia, la 

documentazione relativa al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, come risulta dalla 

documentazione agli atti di questo ufficio; 

- che a seguito della consultazione telematica così come previsto dal DL 34/2014 all’art. 4 e dalla 

circolare operativa n. 19/2015 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, il DURC è risultato 

regolare prot n. 18599058 scadenza 12/02/2020. 



CHE sul sistema AVCPASS è stata richiesta l’informazione antimafia, così come previsto dagli 

artt. 90 e seguenti del D.Lgs. 6/9/2011 n. 159 ma che, ad oggi, la pratica  è  ancora in istruttoria; 

ATTESO che l’art.92, comma 3, del suddetto D.Lgs. 159/2011  consente, decorsi 30 giorni dalla 

data della richiesta, ovvero nei casi di urgenza   di dare corso ai procedimenti in assenza della  

informazione antimafia sotto condizione risolutiva fino al rilascio dell’informazione medesima;  

CONSIDERATO  che il CIG di riferimento del presente affidamento è il  seguente: 80902605C0 ; 

RILEVATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel rispetto della vigente 

normativa in materia; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che l’aggiudicazione definitiva 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

RITENUTO, inoltre, di potersi procedere all’aggiudicazione definitiva, ai sensi della 

suddetta norma, fatta salva ed impregiudicata in ogni caso, l’applicazione delle condizioni 

risolutive previste  dell’art. 92, comma 3 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 

159; 

VISTO  il Decreto del Sindaco n.3  del 29/06/2018 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di 

responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali. 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

- delibera di Consiglio Comunale n. 13  in data  9 aprile  2019 esecutiva, con cui è stato approvato il 

documento unico di programmazione  2019-2021; 

-delibera  di C.C. n.14 del  9 aprile 2019, esecutiva,  con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2019-2021; 

- Delibera di G.C. n.11  del  21 gennaio 2020 di approvazione del PEG provvisorio; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno, pubblicato sulla  Gazzetta Ufficiale  n. 295 del 17 

dicembre 2019 che differisce  al 31/03/2020 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2020-2022 da parte degli enti locali. 

VISTI: 

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio. 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DATO ATTO , altresì, che la presente determinazione e' stata predisposta tenendo conto della 

regolarita' tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 

174/2012 convertito in legge n.213/2014. 
 

DETERMINA   

 

Di richiamare tutto quanto in premessa esposto a fare parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

Di approvare il verbale  di aggiudicazione provvisoria, allegato sotto la lettera A) alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Di aggiudicare l’appalto del servizio in oggetto all’impresa Scamar srl con sede a Lamezia Terme  

in via Basilio Sposato n.35, P.IVA02459910796 fatta salva ed impregiudicata in ogni caso, 

l’applicazione delle condizioni risolutive previste  dall’art.92, comma 3 del  D.Lgs. 6 settembre 

2011 n.159; 

Di dare atto che l’importo di aggiudicazione del servizio è di euro 372.304,16 ( euro 371.804,16  

oltre IVA al 4% + euro 500,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 22% ,con 

l’applicazione di una percentuale di ribasso  del  2% sull’importo complessivo dell’appalto stimato 

in euro  379.392,00, oltre euro 500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un valore  

totale di  appalto  stimato  in euro 379.892,00 oltre I.V.A. 



Di dare atto che l’affidamento del servizio sarà perfezionato mediante stipulazione di contratto 

in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante, da 

stipularsi senza l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni dall’invio della comunicazione di 

aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Di stabilire che l’efficacia dell’aggiudicazione ed il contratto sono risolutivamente condizionati 

all’eventuale acquisizione in via successiva di informazione antimafia interdittiva, così come 

previsto dall’art.92, comma 3, del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159;  

Di dare atto che prima della sottoscrizione del contratto l’aggiudicatario dovrà prestare cauzione 

definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e polizza assicurativa a copertura dei danni, in 

attuazione di quanto prescritto dal capitolato tecnico amministrativo. 

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati , nella sezione “Amministrazione trasparente”.  

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, in favore della Ditta sopra citata , euro  97.000,00  a carico 

del redigendo bilancio 2020 per la causale sopra descritta, imputandoli  ai capitoli di bilancio 

secondo quanto riportato nella tabella seguente: 

 

Capitolo/arti

colo 

Denominazione capitolo Missione/ 

programma/ 

titolo 

Importo  Esercizio di 

esigibilità 

2100/1 REFEZIONE SCOLASTICA 

PER LE SCUOLE 

MATERNE STATALI   
 

 

Titolo 1, missione 4, 

programma 6. 

70.000,00 2020 

2100/2 REFEZIONE SCOLASTICA 

PER LE SCUOLE 

ELEMENTARI STATALI   

Titolo 1, missione 4, 

programma 6. 

5.000,00 2020 

2100/10 EFEZIONE SCOLASTICA 

PER LE SCUOLE MEDIE 

STATALI   

Titolo 1, missione 4, 

programma 6. 

22.000,00 2020 

 

Di dare atto  che la predetta somma viene impegnata  ai sensi dell’art.163 del TUEL, comma 5, 

lettera c). 

Di dare atto che con separati provvedimenti, in esito all’adozione del bilancio di previsione 

2020/2022, si provvederà ad assumere l’  integrazione dell’impegno di spesa relativo all’esercizio 

2020 ed, altresì, il necessario impegno di spesa per gli esercizi finanziari 2021 e 2022,in relazione 

alla durata contrattuale del presente affidamento. 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica. 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  

comporta  riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50 /2016 e s.m.i., il presente atto 

dovrà essere pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33; 



Di dare atto che  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è la sottoscritta dott.ssa Mariagrazia Crapella   che  curerà tutti gli adempimenti 

propedeutici alla stipula del contratto d’appalto; 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa.  

  
                                                                                                      Il Responsabile dell’Area 

f.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa  
ai sensi dell’art. 153 , comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i.  

, n° 267 e s. m. i.  

 
Curinga,   17/02/2020                                            

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                           

                                                  F.to    Dott. Umberto Ianchello 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,   18/02/2020 

                                                                                           
                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                F.to   Giuseppe Calvieri 

 

 

E’ copia conforma all’originale 

 

 

 Curinga,  18/02/2020 
 

 Il Segretario Comunale 

                                                    

                                                                                               Dott.ssa  Mariagrazia Crapella 

 


